⁶ La cita se repite en Jerusalén, ms. Yah. 2.5b, fol. 19^r y, en inglés, en Los Ángeles, WACML, ms. **N563M3P222, fol. 58^r. La observación de que Gregorio de Nacianzo califica a Constancio de ‘bienaventurado’ resulta relevante por cuanto la imagen del emperador, enérgico defensor del partido ‘arriano’, suele presentarse de forma altamente negativa en la obra de los escritores trinitarios, el propio Gregorio de Nacianzo incluido.

⁷ Se refiere a la prohibición de los banquetes en los cementerios en honor a los difuntos, como menciona Agustín en sus *Confesiones* (6, 2). La misma referencia se encuentra en Jerusalén, NLI, ms. Yahuda 2.5b, fol. 26^r y ms. Yahuda 14, fol. 131^v.

⁸ Como queda claro a partir de otros manuscritos (Jerusalén, NLI, ms. Yah. 2.3, fol. 61^r), se refiere a la *Vida de Antonio*, 90, donde Atanasio insiste en la necesidad de enterrar a todos los muertos.

⁹ Se aduce este pasaje de Juliano también en Jerusalén, NLI, ms. Yah. 2.5b, fol. 51^v. La referencia bíblica es a Mat., 23, 27.

erga sanctos, et tamen omnis cultus de quo eos accusare potuit in hoc consistit, quod circa sepulchra eorum versarentur et istis in locis invocarent Deum. (5) Julianus diu inter christianos versatus et jam modo ab iis deficiens mores eorum optime noverat et tractatum hunc contra eos de industria composuit, ut quibuscunque posset modis religionem et mores eorum coargueret. (6) Si igitur christiani ea tempestate solerent sanctos ipsos invocare, si eos ut patronos hominum et custodes urbium colere, si corpora eorum inter urbes distribuere et tanquam earundem propugnacula venerari, si sepulchra et ubi liceret ossa ipsa advolutis genibus deosculando adorare et reliquias circumferre iisque tribuere virtutes divinas propellendi daemones, sanandi aegrotos, atque gestientes ab invaletudine, periculis et omni genere infortuniorum conservandi, si denique cibos et potus ad martyria portare et martyribus consecrare putantes eos vicissim a martyribus benedici, ac deinceps gulae et ebrietati in ipsis locis sanctis indulgere, certe Julianus, vir acutissimus et christianorum hostis acerrimus, non haecce partim flagitiosa, partim superstiosissima et incantationibus simillima praeteriisset et accusationis apicem in eo solo posuisset, quod christiani ad sepulchra martyrum convenire solerent et advolutis genibus ibi Deum invocare.

(7) Cum igitur Julianus haec scripserit postquam imperium adeptus esset et a religione nostra apostasiam fecisset, hoc est post annum 361, certum est quod omnis religio christianorum erga sanctos ante ejus imperium
fol. 150^r in eo solo constiterit, | quod christiani ad memorias martyrum convenire solerent ibique Deum summum invocare. (8) Ex iis quidem quae de Hilario supra diximus patet privatos quosdam sub mortem Constantii